[image: image1.png]Dol
V%AR NIOR

Deputado Estadual

[image: image2.png]

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº_______/2022.
Autoriza transferência de recursos públicos a título de subvenções sociais, auxílios ou contribuições correntes e de capital, por meio de emendas parlamentares, à entidade privada sem fins lucrativos COMSAUDE COMUNIDADE DE DESENVOLVIMENTO SAÚDE E EDUCAÇÃO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:
Art. 1º Ficam autorizadas, em atendimento ao dispositivo no § 6º do art. 12 da Lei Federal nº 4.320/1964, as transferências de recursos a título de subvenções sociais, auxílios ou contribuições correntes e de capital, por meio de emendas individuais permanentes, à entidade privada sem fins lucrativos COMSAUDE COMUNIDADE DE DESENVOLVIMENTO SAUDE E EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ nº: 01 189 836 /0007-34, situado na Rua Coronel Pinheiro, nº 1785, Centro, Porto Nacional-TO, CEP 77.500-000, Caixa Postal 059. Telefone: (063) 3363 1289 desde que cumpra, respectivamente para cada tipo de operação, os requisitos vigentes autorizadores dispostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes e demais atos normativos atinentes à perfeita realização das transferências de recursos públicos e aplicação em suas finalidades essenciais.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

.
JUSTIFICATIVA
 O COMSAUDE COMUNIDADE DE DESENVOLVIMENTO SAUDE E EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ nº: 01 189 836 /0007-34, situado na Rua Coronel Pinheiro, nº 1785, Centro, Porto Nacional-TO, CEP 77.500-000, Caixa Postal 059. Telefone: (063) 3363 1289 é uma entidade de direito privado, sem fins lucrativos e sem cunho político ou partidário, que tem como principal objetivo a prestação de serviços preventivos na área da saúde.
A COMSAÚDE (Comunidade de Saúde, Desenvolvimento e Educação) é uma Organização não-governamental, filantrópica, fundada em 10 de junho de 1969. Ao analisar o Plano de Trabalho realizado pela COMSAÚDE por esta instituição, fica claro que são levados inúmeros benefícios levados principalmente a população de baixa renda, através de ações integradas entre Saúde, Educação, Comunicação e Cultura e Desenvolvimento Comunitário. Cada setor abriga diferentes serviços, que por sua vez desenvolvem as atividades específicas que são fundamentais para o desenvolvimento do indivíduo.
A entidade foi criada por um grupo de profissionais da área de saúde que, em 1968, veio trabalhar em um recém-construído hospital do Estado: Unidade Mista de Saúde de Porto Nacional. Este grupo sentiu necessidade de ter um trabalho mais amplo de promoção humana e passou a atuar em programas de combate às verminoses, recuperação nutricional, melhoria de habitação, cursos profissionalizantes, educação pré-escolar, estímulo ao artesanato e comunicação popular.
Aos poucos outros profissionais aderiram ao grupo inicial, como educadores, assistente social, agrônomo, além de pessoas da comunidade que passaram a fazer parte do quadro de sócios da COMSAÚDE. Como resultado deste trabalho, organizaram-se os primeiros Centros Comunitários nos bairros periféricos, Associação dos Artesões e Sindicato dos Trabalhadores Rurais.
Atualmente a COMSAÚDE executa diversos Serviços e Projetos de ação no município de Porto Nacional e Palmas, TO.  É membro da ABONG – Associação Brasileira de Organizações Não-Governamentais. Nos seus 50 anos de história contou com apoio e parceiros de diferentes organizações governamentais, não governamentais, eclesiais, do Brasil e também de outros países. A organização, competência e transparência fazem da COMSAÚDE uma entidade séria, comprometida com a sociedade, em especial com os grupos excluídos e menos favorecidos.

Com o intuito de contribuir para que a COMSAUDE COMUNIDADE DE DESENVOLVIMENTO SAUDE E EDUCAÇÃO realize suas atividades e beneficiar ainda mais a população é que apresento o referido Projeto de Lei pelo que espero contar com apoio dos nobres pares.
Sala das Sessões, em 29 de março de 2022.

                                                      [image: image3.png]